
 
DETPRES  DEL 17 DICEMBRE 2015   N. 468  
Bando a sostegno delle piccole e micro imprese comprese quelle individuali per realizzare 
progetti di innovazione tecnologica nel settore del terziario, finalizzati ad introdurre nel 
processo produttivo un miglioramento delle condizioni di salute e sicurezza sul lavoro, in 
attuazione dell’articolo 11, comma 5, D.lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni. FIPIT 2015. 

IL PRESIDENTE 

visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479 e successive modificazioni;  

visto il D.P.R. n. 367 del 24 settembre 1997;  

visto l'art. 7 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla Legge n. 122 
del 30 luglio 2010;  

visto il D.P.R. del 12 maggio 2012 di nomina a Presidente dell’Istituto; 

viste le “Norme sull’Ordinamento amministrativo/contabile in attuazione dell’art. 43 del 
Regolamento di Organizzazione”, di cui alla propria determinazione n. 10 del 16 gennaio 
2013;  

visto l'art. 11 del D. lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alle 
attività promozionali della cultura e delle azioni di prevenzione, ed in particolare il comma 
5, che prevede il finanziamento, con risorse Inail, di progetti di investimento in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro; 

vista la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 3 agosto 2011  “Linee guida 
per la concessione di incentivi alle imprese che investono in sicurezza – Bandi 2011”; 

vista la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 7 del 6 agosto 2014 “Relazione 
Programmatica 2015-2017”;  

vista la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 18 del 29 dicembre 2014 “Bilancio 
di previsione per l’esercizio 2015”;  

vista la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 9 del 22 luglio 2015 “Variazione al 
bilancio di previsione per l'esercizio 2015” (Provvedimento n. 1)”; 

vista la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 20 del 9 dicembre 2015 
“Variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2015. (Provvedimento n. 2 -
Assestamento)”; 

vista la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 18 del 2 dicembre 2015 
concernente Linee di indirizzo per la concessione di incentivi economici alle imprese che 
investono in sicurezza – Bandi 2015, adottata ad integrazione ed aggiornamento delle 
linee di indirizzo di cui alla precedente delibera n. 10 del 16 settembre 2015; 

considerato che con il citato provvedimento n. 18/2015 viene, tra l’altro, destinato “al 
Bando FIPIT 2015 un importo di 20 milioni di euro individuando nell’ambito del terziario 



 
comparti omogenei per tipologia di infortuni con la finalizzazione di eliminare e/o ridurre i 
rischi più significativi per frequenza e gravità”;  

visti la relazione del Direttore generale in data 17 dicembre 2015 ed i “Criteri generali per 
l’attivazione della procedura di valutazione a graduatoria per l’erogazione di finanziamenti 
a sostegno delle piccole e micro imprese ai sensi dell'art. 11, comma 5, del D.lgs. 81/2008 
e successive modifiche ed integrazioni. FIPIT 2015” ivi allegati;    

tenuto conto che la finalità dei predetti finanziamenti è quella di intervenire con azioni 
mirate a favore delle piccole e micro imprese appartenenti al settore terziario, con l’intento 
di offrire un ulteriore contributo al miglioramento delle condizioni di salute e sicurezza sul 
lavoro, ad integrazione dello strumento a carattere più generale messo a disposizione con 
i bandi a sportello; 

considerato che sarà data massima diffusione sia mediante iniziative a livello nazionale 
multimediali di comunicazione tramite il portale istituzionale sia mediante specifici incontri 
informativi a carattere locale con le Parti sociali, rafforzando in tal modo il ruolo dell'Istituto 
come soggetto promotore di azioni concrete volte al miglioramento dei livelli qualitativi in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro, 
 
 

DETERMINA 

 

di approvare i “Criteri generali per l'attivazione della procedura di valutazione a graduatoria 
per l’erogazione di finanziamenti a sostegno delle piccole e micro imprese ai sensi dell'art. 
11, comma 5, del D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni. FIPIT 2015” che, 
allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione.  

L’importo di euro 20.000.000,00 sarà imputato al cap. 386 Missione/Programma 3.1, del 
Bilancio di previsione 2015. 

 
La determinazione di spesa sarà assunta dal Responsabile della Direzione centrale 
prevenzione. 

 
 

f.to Prof. Massimo DE FELICE 












